
 
COMUNE DI NURRI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 
 

Numero  50   del  19-03-14  
 Reg. generale 179 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il decreto del  Sindaco n. 1 del 02.01.2014, con il quale la sottoscritta è 

stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
PREMESSO CHE: 
• con deliberazione della G.C. n° 53 del 21.04.2011 il Comune di Nurri ha presentato 
alla Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato Regionale della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio lingua e cultura 
sarda - il progetto denominato “Allirgu” da sviluppare in associazione con i Comuni di 
Orroli, Mandas, Escolca e Gergei, corredato dalla relativa scheda dell’analisi dei costi 
nella quale era una spesa di € 63.700,00; 
• la R.A.S.,con nota prot. n° 302/XVIII.5.3 del 11.01.2013 assunta al Prot. gen. 
dell’Ente n. 558 in data 17.01.2013, ha comunicato l’assegnazione del finanziamento 
pari a € 4.800,00 concesso ai sensi della L. 482/99; 
• Con successiva nota prot. n. 281/XVIII.5.3 del 13.01.2014, assunta al prot. Gen. 
dell’Ente al n. 331, la R.A.S. ha comunicato l’assegnazione di un finanziamento 
integrativo ai sensi della L.R. 6/2012 pari ad € 13.700,15; 
• con nota prot. n. 678 del 23.01.2014 questo Ente ha trasmesso alla R.A.S. la 
rimodulazione del progetto “Allirgu”, di cui il Comune di Nurri è capofila, per un 
importo complessivo di € 18.500,15 di cui € 13.700,15 da destinare allo sportello 
linguistico ed € 4.800,00 per la formazione; 
 
DATO ATTO che per il servizio di cui trattasi non sono attive convenzioni CONSIP; 
 
CONSIDERATE le particolari competenze necessarie nel campo linguistico nonché del 
termine imposto per l’attuazione del progetto che viene fissato al 31/12/2014 per un 
periodo che non può essere inferiore agli otto mesi; 
 
ATTESO CHE, trattandosi di un servizio di importo complessivo inferiore ad € 
207.000,00, ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento in 
economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del Codice dei Contratti 
Pubblici (D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006); 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER PRESEN TARE 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA PROCEDURA DI GARA P ER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI SPORTELLO LINGUISTICO E CORSI DI FO RMAZIONE PROGETTO 
"ALLIRGU" AI SENSI DELLA L. 482/99 E L.R. 6/2012 - CIG: Z830E5FA38 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 50 del 19-03-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI 
NURRI 

DATO ATTO che il Comune di Nurri intende espletare un’indagine di mercato al fine 
di individuare gli operatori economici in possesso dei requisiti di legge, per 
l’affidamento del servizio in oggetto mediante cottimo fiduciario nel rispetto dei 
principi di non discriminazione , parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 
RITENUTO opportuno attivare la procedura della manifestazione di interesse, previa 
pubblicazione di un’apposito avviso sul sito Internet del Comune, all’Albo pretorio on 
line e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
DATO ATTO che: 
• i criteri e le modalità per presentare la manifestazione d’interesse sono contenuti nello 
schema di avviso allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
• per l’aggiudicazione del servizio si procederà mediante il sistema del cottimo 
fiduciario; 
• si procederà con successiva determinazione, una volta ricevute le manifestazioni di 
interesse, all’invito delle ditte richiedenti per la formulazione dell’offerta secondo i 
criteri stabiliti; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. 163/2006; 
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI ATTIVARE le procedure per la scelta del contraente mediante pubblicazione di 
una manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di gestione dello 
Sportello linguistico e dei corsi di formazione relativamente al progetto “Allirgu” 
finanziato ai sensi della L. 482/99 e della L.R. n° 6/2012; 
 
2) DI APPROVARE l’avviso pubblico di Manifestazione di interesse ed il relativo 
modulo di candidatura allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3) DI STABILIRE che l’avviso sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Nurri, 
all’Albo pretorio e nel sito della Regione Autonoma della Sardegna per la durata di 15 
giorni nel corso dei quali i soggetti in possesso dei requisiti previsti nell’allegato avviso 
potranno presentare domanda; 
 
4) DI DARE ATTO che il valore complessivo del servizio da affidare è di € 18.500,15 
(soggetto a ribasso) di cui € 13.700,15 (IVA inclusa) per il servizio di sportello 
linguistico ed € 4.800,00 (esente IVA) per i corsi di formazione; 
 
5) DI DARE ATTO, altresì, che all’affidamento del servizio si procederà con il sistema 
del cottimo fiduciario e che il sistema di richiesta dello SmartCIG dell’AVCP ha 
attribuito il Codice Identificativo di gara Z830E5FA38; 
 
6) DI FISSARE alle ore 13:00 del 03.04.2014 il termine di presentazione delle 
manifestazioni di interesse a partecipare alla gara informale da parte degli operatori del 
settore; 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 50 del 19-03-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI 
NURRI 

7) DI RINVIARE a successiva determinazione l’indizione della procedura di cottimo 
fiduciario, la prenotazione del relativo impegno di spesa e l’individuazione dei soggetti 
da invitare; 
 
8) DI INDIVIDUARE  nel dipendente comunale Rag.ra Lampis Liliana il Responsabile 
del presente procedimento; 
 
9) Di pubblicare: 

♦ la presente determinazione all’Albo pretorio on-line per n. 10 giorni 
♦ l’oggetto del presente atto sulla sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo 
livello “Provvedimenti dirigenti” – Categoria “Scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi”. 

 
BAM/bam 

Il Responsabile dell’Area 

F.to Lampis Liliana 

 
 

Visto di Regolarità Contabile : 
o NO 

 
o SI 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Deidda Tiziana 
 
 
 


